



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

«30» мая 2022 года №77

Заключение

**о результатах проведения проверки отчета об исполнении бюджета
Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального
района за первый квартал 2022 года**

В соответствии со ст. 157, ст.268.1, гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 3 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 «Положения о Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области», утвержденного решением Собрании депутатов от 23 декабря 2021 года №241, п. 1.3.3. плана работы Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области на 2022 год, утвержденного приказом Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области от 24 декабря 2021 года №3 (с изменениями от 25.02.2022г. №18) и заключенного Соглашения о принятии полномочий контрольно-счетного органа Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на исполнение Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области проведена проверка отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за первый квартал 2022 года.

Целью проверки отчета за первый квартал 2022 года является:

- определение степени полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности Комсомольского муниципального образования за первый квартал 2022 года;
- соответствие фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением Совета Комсомольского муниципального образования о бюджете, а также оценка эффективности и результативности использования в отчетном периоде бюджетных средств;
- подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования.

Предметом проверки является отчет об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района за первый квартал 2022 года.

Объектом проверки выступает администрация Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района.

Проверяемый период: первый квартал 2022 года.

Срок проведения внешней проверки: с «27-30» мая 2022 г.

Проверка проведена председателем Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района Саратовской области Нечитайло А.М.

Для проведения проверки отчета об исполнении бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством и запросом Контрольно-счетной комиссии Краснокутского муниципального района была представлена бюджетная отчетность муниципального образования, в которую вошли:

1. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
2. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125);

Документация представлена 26.05.2022 года, что является нарушением срока указанным в запросе от 27.04.2022 года №36, а так же ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Итоги проверки отчета об исполнении бюджета

Проверка проведена в целях проведения оценки достоверности отчетности об исполнении бюджета были исследованы полнота и достоверность представленной отчетности, ее соответствие требованиям Инструкций, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н. В рамках проводимой проверки проверена правильность заполнения отчетных форм, соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным Решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения, согласованность соответствующих форм отчетности, использование бюджетных средств на цели, связанные с осуществлением возложенных на ГРБС задач и функций, другие вопросы.

Бюджетная отчетность за первый квартал 2022 года представлена в электронном виде.

Бюджетная отчетность представлена не в полном объеме, **не представлена пояснительная записка ф.0503160, что является нарушением ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ.**

Предоставление форм предусмотренных статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ и требованиям п. 11 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 г №191н.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точность до второго десятичного знака после запятой, что соответствует требованиям п. 9 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 29.12.2010 №191н.

Проверка форм бюджетной отчетности

Отчет об исполнении бюджета

Форма отчёта об исполнении бюджета за первый квартал 2022 года главного администратора бюджетных средств содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам, утвержденным бюджетной росписью с учётом последующих изменений, оформленных в установленном порядке и источникам финансирования дефицита бюджета. Отчёт сформирован нарастающим итогом с начала года в рублях.

При проверке соответствия суммы утвержденных бюджетных назначений отчета об исполнении бюджета соответствуют бюджетной росписи Комсомольского муниципального образования за первый квартал 2022 года.

Налоговые и неналоговые доходы	11979072,0	11979072,0	2850379,19	0,0	-9128692,81	23,79	99,42
Налоговые доходы	11979072,0	11979072,0	2850379,19	0,0	-9128692,81	23,79	99,42
Налог на доходы физических лиц	299182,0	299182,0	69608,55	0,0	-229573,45	23,27	2,43
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), проводимым на территории РФ	1599890,0	1599890,0	412613,16	0	-1187276,84	25,79	14,39
Единый сельскохозяйственный налог	191100,0	191100,0	70743,0	0,0	-120357,0	37,02	2,47
Налог на имущество физических лиц	60000,0	60000,0	2362,51	0,0	-57637,49	3,94	0,08
Земельный налог с организаций	9442200,0	9442200,0	2267844,0	0,0	-7174356,0	24,02	79,1
Земельный налог с физических лиц	386700,0	386700,0	27207,97	0	-359492,03	7,04	0,95
Безвозмездные поступления	2873040,0	2826700,0	16667,82	-46340,0	-2810032,18	0,59	0,58
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	50040,0	0	0	-50040,0	0	0	0
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	2727000,0	2727000,0	0	0	-2727000,0	0	0
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	96000,0	99700,0	16667,82	3700,0	-83032,18	16,72	0,58
Межбюджетные трансферты	0	0	0	0	0	0	0
Всего	14852112,0	14805772,0	2867047,01	-46340,0	-11938724,99	19,36	100

При формировании собственных доходов бюджета в первом квартале 2022 года наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета занимает земельный налог с организаций 79,56% или 2267844,00 рубля, вторым по величине акцизы по подакцизным товарам 14,48% или 412613,16 рублей.

Анализ доходов в разрезе показателей показал:

Налог на доходы физических лиц за отчетный период исполнен в объеме 69608,55 рублей или 23,27%.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), проводимым на территории РФ за отчетный период исполнен в объеме 412613,16 рублей или 25,79%.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в бюджет Комсомольского МО в сумме 70743,00 рублей и выполнен в объеме 37,02%.

Налог на имущество физических лиц в первом квартале 2022 года исполнен в сумме 2362,51 рубль, что составляет 3,94%, от уточненного плана.

Земельный налог с организаций исполнен в сумме 2267844,00 рубля или 24,02%.

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 27207,97 рублей или 7,04% от запланированной суммы поступлений 386700,00 рублей.

Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности исполнение отсутствует при уточненных бюджетных назначениях в сумме 2727000,0 рублей.

Субвенция бюджетам бюджетной системы РФ исполнена в объеме 16,72% и составила 16667,82 рубля.

В целом по итогам первого квартала 2022 года бюджет Комсомольского муниципального образования по доходам исполнен в сумме 2867047,01 рубль, что составляет 19,36% от суммы утвержденных бюджетных назначений.

Исполнение расходной части бюджета за первый квартал 2022 года

Расходы бюджета Комсомольского муниципального образования 2022 года по уточненным бюджетным назначениям составили 15235257,26 рублей, за первый квартал 2022 года исполнены в сумме 1132429,10 рублей или 7,43%. Первоначальные бюджетные назначения увеличились на 383145,26 рублей или 2,58%.

Таблица №3

Анализ расходных обязательств за первый квартал 2022 года по разделам и подразделам бюджетной классификации (рублей)

Наименование разделов	Раздел	Подраздел	Первоначальные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 1 квартал 2022 года	Отклонение уточненных от первоначальных бюджетных назначений	Выполнение плана	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям	Структура исполнения 2022 г.
Расходы бюджета, всего			14852112,0	15235257,26	1132429,1	383145,26	-14102828,16	7,43	100
Общегосударственные вопросы	01		4583800,07	4571290,07	751650,32	-12510,0	-3819639,75	16,44	66,38
Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования	01	02	1092951,14	1092951,14	159327,49	0	-933623,65	14,58	14,07
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01	04	2632024,93	2616612,49	383367,83	-15412,44	-2233244,66	14,65	33,85
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	393591,0	393591,0	98397,0	0,0	-295194,0	25,0	8,69
Резервные фонды	01	11	20000,0	20000,0	0	0	-20000,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	01	13	445233,0	448135,44	110558,0	2902,44	-337577,44	24,67	9,76
Национальная оборона	02		96000,0	99700,0	16667,82	3700,0	-83032,18	16,72	1,7
Мобилизационная и вневоинская подготовка	02	03	96000,0	99700,0	16667,82	3700,0	-83032,18	16,72	1,47
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03		798300,0	148300,0	0	-650000,0	-148300,0	0	0
Обеспечение пожарной безопасности	03	10	798300,0	148300,0	0	-650000,0	-148300,0	0,0	0,0
Национальная экономика	04		4366890,0	5326375,26	46462,0	959485,26	-5279913,26	0,87	4,1
Дорожное хозяйство	04	09	4326890,0	5286375,26	46462,0	959485,26	-5239913,26	0,88	4,1
Другие вопросы национальной экономики	04	12	40000,0	40000,0	0	0	-40000,0	0	0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05		4153569,55	4234407,91	138970,0	80838,36	-4095437,91	3,28	12,27
Коммунальное хозяйство	05	02	778569,55	896937,91	78970,0	118368,36	-817967,91	8,8	6,97

Благоустройство	05	03	3375000,0	3337470,0	60000,0	-37530,0	-3277470,0	1,8	5,3
Культура, кинематография	08		734625,0	734625,0	167407,0	0,0	-567218,0	22,79	14,78
Культура	08	01	669625,0	669625,0	167407,0	0,0	-502218,0	25	14,78
Другие вопросы в области культуры и кинематографии	08	04	65000,0	65000,0	0	0	-65000,0	0	0
Социальная политика	10		63927,38	65559,02	11271,96	1631,64	-54287,06	17,19	1,0
Пенсионное обеспечение	10	01	43927,38	45559,02	11271,96	1631,64	-34287,06	24,74	1,0
Социальное обеспечение населения	10	03	20000,0	20000,0	0,0	0,0	-20000,0	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	11		55000,0	55000,0	0,0	0,0	-55000,0	0,0	0,0
Массовый спорт	11	02	55000,0	55000,0	0,0	0,0	-55000,0	0,0	0,0

Анализ расходных обязательств по разделам бюджетной классификации показал:

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Расходы на раздел «Общегосударственные вопросы» исполнены в сумме 751650,32 рубля или 16,44% от уточненных бюджетных назначений в сумме 4571290,07 рублей, в общей структуре расходов, раздел общегосударственные расходы занимает 66,38%. В результате анализа расходов в разрезе подразделов можно сказать следующее:

0102 «Функционирование высшего должностного лица РФ и муниципального образования» исполнение за первый квартал 2022 года составило 159327,49 рублей или 14,58% от запланированных бюджетных назначений, в общей сумме исполнения расходных обязательств составляет 14,07%.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»

По данному разделу исполнение составило 383367,83 рубля или 14,65% от запланированных бюджетных назначений 2616612,49 рублей, в общей сумме исполнения расходных обязательств составляет 33,85%.

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора. Исполнение составило в сумме 98397,00 рублей или 25%.

0111 «Резервные фонды» при запланированной сумме в 20000,00 рублей исполнение в первом квартале 2022 года отсутствует.

0113 «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составило в сумме 110558,0 рублей или 24,67%.

Раздел 02 «Национальная оборона»

В разделе «Национальная оборона» предусматривается один подраздел «мобилизационная и вневоинская подготовка», по данному подразделу запланированы средства в размере 99700,00 рублей, исполнение составило 16,72%. Финансирование подраздела осуществляется за счет субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» исполнение отсутствует при уточненных бюджетных назначений в сумме 148300,00 рублей.

Раздел 04 «Национальная экономика».

Раздел «Национальная экономика» подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» предусматривает реализацию муниципальной подпрограммы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Комсомольского

муниципального образования». На 2022 год на реализацию основных мероприятий по данной подпрограмме запланировано 5286375,26 рублей, исполнение в первом квартале составило 46462,00 рубля или 0,88%.

На подраздел 0412 «Другие вопросы национальной экономики» на 2022 год запланировано 40000,00 рублей, исполнение отсутствует.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

В данный раздел входит два подраздела:

- по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» исполнение составило 78970,00 рублей или 8,8% от уточненных бюджетных назначений;

- по подразделу 0503 «Благоустройство» расходные обязательства исполнены в объеме 60000,00 рублей или 1,8% от суммы утвержденных бюджетных назначений.

Раздел 08 «Культура и кинематография»

Данный раздел предусматривает перечисление межбюджетных трансфертов в местный бюджет на осуществление полномочий в соответствии с соглашением. В 2022 году предусмотрено перечисление межбюджетных трансфертов в сумме 734625,00 рублей, по состоянию на 01.04.2022 года исполнение составило 167407,00 рублей или 22,79%, от запланированной суммы.

По подразделу "Культура" исполнение составило 167407,00 рублей или 25%.

По подразделу «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» исполнение отсутствует при утвержденных бюджетных назначений в сумме 65000,00 рублей.

Раздел 10 «Социальная политика»

Раздел содержит подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение», по данному подразделу исполнение составило 19776,96 рублей или 33,01% от утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» исполнение составило 11271,96 рублей или 24,74%.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» исполнение за первый квартал 2022 года отсутствует.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

Раздел содержит подраздел 1102 «Массовый спорт», при запланированной сумме 55000,00 рублей исполнение в первом квартале 2022 года составило отсутствует.

Таблица 4.

Выполнение плана по расходам в разрезе разделов бюджета и статей расходов

(рублей)

Наименование статьи расходов	КОСГУ	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 1 квартал 2022г.	Выполнение плана, рублей	% выполнения плана	Структура исполнения расходов за 1 квартал 2022г.
Общегосударственные вопросы (01)		4571290,07	751650,32	-3819639,75	16,44	66,38
Заработная плата	211	1866072,25	295420,61	-1570651,64	15,83	26,09
Начисления и выплаты по оплате труда	213	557513,82	65247,24	-492266,58	11,7	5,76
Услуги связи	221	50000,0	7360,06	-42639,94	14,72	0,65
Коммунальные услуги	223	297000,0	67684,01	-229315,99	22,79	5,98
Работы, услуги на содержание имущества	225	312000,0	0	-312000,0	0,0	0,0
Прочие работы, услуги	226	183500,0	89356,4	-94143,6	48,7	7,89
Страхование	227	4000,0	0	-4000,0	0,0	0,0
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	873334,0	218332,0	-655002,0	25	19,28
Прочие расходы	290	36782,44	0	-36782,44	0	0
Увеличение стоимости основных средств	310	184587,56	0	-184587,56	0	0

Увеличение стоимости материальных запасов	340	206500,0	8250,0	-198250,0	4,0	0,73
Национальная оборона (02)		99700,0	16667,82	-83032,18	16,72	1,47
Заработная плата	211	73256,80	13312,0	-59944,80	18,17	1,18
Начисления и выплаты по оплате труда	213	19798,15	3355,82	-16442,33	16,95	0,3
Увеличение стоимости материальных запасов	340	6645,05	0	-6645,05	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (03)		148300,0	0	-148300,0	0,0	0,0
Арендная плата за пользование имуществом	224	48300,0	0	-48300,0	0	0
Прочие работы, услуги	226	10000,0	0	-10000,0	0,0	0,0
Увеличение стоимости основных средств	310	0	0	0	0	0
Национальная экономика (04)		5326375,26	46462,0	-5279913,26	0,87	4,1
Работы, услуги на содержание имущества	225	5186417,26	30504,0	-5155913,26	0,59	2,69
Прочие работы, услуги	226	139958,0	15958,0	-124000,0	11,4	1,41
Жилищно-коммунальное хозяйство (05)		4234407,91	138970,0	-4095437,91	3,28	12,27
Коммунальные услуги	223	160000,0	60000,0	-100000,0	37,5	5,3
Работы, услуги на содержание имущества	225	3169199,91	0	-3169199,91	0	0
Прочие работы, услуги	226	0	0	0	0	0
Прочие расходы	290	15208,0	0	-15208,0	0	0
Увеличение стоимости основных средств	310	500000,0	0	-500000,0	0,0	0,0
Увеличение стоимости материальных запасов	340	390000,0	78970,0	-311030,0	20,25	6,97
Культура, кинематография (08)		734625,0	167407,0	-567218,0	22,79	14,78
Транспортные услуги	222	15000,0	0	-15000,0	0,0	0,0
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	669625,0	167407,0	-502218,0	25	14,78
Увеличение стоимости основных средств	310	50000,0	0	-50000,0	0	0
Социальная политика (10)		65559,02	11271,96	-54287,06	17,19	1,0
Социальное обеспечение	260	65559,02	11271,96	-54287,06	17,19	1,0
Физическая культура и спорт (11)		55000,0	0	-55000,0	0	0
Транспортные услуги	222	45000,0	0	-45000,0	0,0	0
Увеличение стоимости основных средств	228	0	0	0	0	0
Прочие расходы	340	10000,0	0	-10000,0	0,0	0,0
Итого:		15235257,26	1132429,1	-14102827,36	7,43	100

Таблица 5

Расходы бюджета по статьям расходов (рублей)

Наименование статьи расходов	КОСГУ	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за 1 квартал 2022г.	Выполнение плана, рублей	% выполнения плана	Структура исполнения расходов 2022г.
Заработная плата	211	1939329,05	308732,61	-1630595,64	15,92	27,26
Начисления и выплаты по оплате труда	213	577311,97	68603,06	-508708,91	11,88	6,06
Услуги связи	221	50000,0	7360,06	-42639,94	14,72	0,65
Транспортные услуги	222	60000,0	0	-60000,0	0	0
Коммунальные услуги	223	457000,0	127684,01	-329315,99	27,94	11,28
Арендная плата за пользование имуществом	224	48300,0	0	-48300,0	0	0
Работы, услуги на содержание имущества	225	8667617,17	30504,0	-8637113,17	0,35	2,69
Прочие работы, услуги	226	423458,0	105314,4	-318143,6	24,87	9,3
Страхование	227	4000,0	0	-4000,0	0	0
Увеличение стоимости основных средств	228	0	0	0	0	0
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	251	1542959,0	385739,0	-1157220,0	25	34,06
Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления	260	65559,02	11271,96	-54287,06	17,19	1,0
Прочие расходы	290	51990,44	0	-51990,44	0	0
Увеличение стоимости основных средств	310	734587,56	0	-734587,56	0	0
Увеличение стоимости материальных запасов	340	613145,05	87220,0	-525925,05	14,23	7,7

Итого:		15235257,26	1132429,1	14102827,36	7,43	100
---------------	--	--------------------	------------------	--------------------	-------------	------------

В общей сумме расходов затраты на заработную плату составляют 33,32%. 34,06% бюджетных средств перечислено другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, а именно в бюджет муниципального района на исполнение полномочий.

Исполнение муниципальных программ

На территории Комсомольского муниципального образования реализуются муниципальная программа «Устойчивое развитие территории Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района Саратовской области». В муниципальную программу вошли 7 подпрограмм имеющих финансовую составляющую (таблица №6).

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Комсомольского муниципального образования и за счет субсидии бюджетам сельских поселений области на осуществление дорожной деятельности.

Исполнение расходов в рамках реализации муниципальной программы за первый квартал 2022 года составило 369354,43 рубля или 4,38%, от утвержденных бюджетных назначений в объеме 8426459,80 рублей.

Таблица №6

Анализ реализации муниципальной программы в разрезе подпрограмм (рублей)

Наименование программы/ подпрограммы	Первоначально утвержденные бюджетные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение 1 квартал 2022 г.	Отклонение от утвержденных бюджетных назначений	% исполнения к уточненным бюджетным назначениям
МП "Устойчивое развитие территории Комсомольского МО Краснокутского муниципального района Саратовской области"	9917386,93	8426459,75	369354,43	-1490927,18	4,38
Подпрограмма "Развитие муниципального управления на территории Комсомольского муниципального образования"	1253000,0	1237587,56	172650,47	-15412,44	13,95
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения на территории Комсомольского муниципального образования"	4326890,0	5286375,26	46462,0	959485,26	0,88
Подпрограмма "Комплексное развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории Комсомольского МО "	778569,55	896937,91	78970,0	118368,36	8,8
Подпрограмма "Комплексное благоустройство территорий Комсомольского МО"	840000,0	840000,0	60000,0	0,0	7,14
Подпрограмма "Развитие культуры на территории Комсомольского муниципального образования "	2600000,0	65000,0	0	-2535000,0	0,0
Подпрограмма "Социальная поддержка населения Комсомольского муниципального образования"	63927,38	45559,02	11271,96	-18368,36	24,74
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта на территории Комсомольского муниципального образования"	55000,0	55000,0	0	0	0
Всего:	9917386,93	8426459,8	369354,4	-1490927,18	4,38

Источники финансирования дефицита бюджета

Решением Совета Комсомольского муниципального образования Краснокутского муниципального района от 24 декабря 2021 года №203 «О бюджете Комсомольского

муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» бюджет был принят бездефицитным.

Таблица №7

Источники финансирования дефицита бюджета (рублей)

Наименование показателя	Первоначально утвержденные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнение за первый квартал 2022 г.
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	0,0	429485,26	-1734617,91
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	-14852112,0	-14805772,0	-2867047,01
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	14852112,0	15235257,26	1132429,10

В соответствии с отчетом за первый квартал 2022 года бюджет Комсомольского муниципального образования исполнен с профицитом в объеме 1734617,91 рубль.

В разрезе источников финансирования бюджета в соответствии с представленным отчетом исполнение составило:

- увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений 2867047,01 рубль при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 14805772,00 рубля;

- уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений 1132429,10 рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 15235257,26 рублей.

Разница данных показателей дает отрицательную единицу, в результате получаем профицит бюджета по исполнению в сумме 1734617,91 рубль.

Выводы и предложения

Бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную комиссию Краснокутского муниципального района Саратовской области, не соответствует требованиям ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п. 11 Инструкции №191н.

В ходе проверки выявлено нарушение ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ (не представлена пояснительная записка ф.0503160).

Были нарушены сроки предоставления бюджетной отчетности, что является нарушением ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ.

Плановые бюджетные назначения отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным бюджетной росписи Комсомольского муниципального образования и решению Совета депутатов Комсомольского муниципального образования от 24.12.2021 года №203 «О бюджете Комсомольского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», утвержденного с учетом изменений текущего года.

Проведенная проверка подтвердила, что расходование бюджетных средств в первом квартале 2022 года ГРБС осуществлялось в пределах ассигнований, утвержденных бюджетной росписью и бюджетных полномочий, определенных ст. 158 БК РФ.

Муниципальный долг муниципального образования на 01.04.2022 года отсутствует.

По основным показателям отчет об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н. Соотношения между показателями форм годовой бюджетной отчетности соблюдены. В целом показатели бюджетной отчетности Комсомольского муниципального образования могут быть признаны достоверными.

Замечание: В общей сумме утвержденных бюджетных назначений по расходам бюджета в формах бюджетной отчетности 0503127 не учтена сумма 01 11 «Резервный фонд» в сумме 20000,00 рублей.

По состоянию на 01.04.2022 года показатели по исполнению бюджета Первомайского муниципального образования составляют:

- исполнение по доходам в сумме 2867047,01 рубль;
- исполнение по расходам в сумме 1132429,10 рублей;
- профицит бюджета в сумме 1734617,91 рубль.

Исполнение за первый квартал 2022 года по доходам составило 19,36%, по расходам 7,43% от суммы уточненных бюджетных назначений.

Обобщив результаты проверки бюджетной отчетности, Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района Саратовской области предлагает:

- принять все необходимые меры к сокращению недоимки по платежам в бюджет поселения;
- провести работу по освоению бюджетных средств по муниципальным программам в полном объеме;
- продолжить контроль за расходованием бюджетных средств;
- своевременно предоставлять бюджетную отчетность в полном объеме, предусмотренной ст.264.1 и ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ.

Заключительное положение

По результатам проверки отчета об исполнении бюджета Комсомольского муниципального образования за первый квартал 2022 года, Контрольно-счетная комиссия Краснокутского муниципального района Саратовской области признает данные отчета достоверными и предлагает Совету депутатов Комсомольского муниципального образования рассмотреть на заседании и утвердить показатели исполнения бюджета Комсомольского муниципального образования за первый квартал 2022 года.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Краснокутского муниципального района**

Саратовской области

 **А.М.Нечитайло**